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Om materialet
Eventyret “Kejserens nye klæder” udkom første gang 8. april 1837 i samlingen
“Eventyr for børn” skrevet af Danmarks mest kendte eventyrforfatter Hans Christian
Andersen.
Kejserens nye klæder er et eventyr. Der findes 2 typer af eventyr - folkeeventyr og
kunsteventyr.
Folkeeventyr er gamle fortællinger, som på et tidspunkt er blevet skrevet ned. Brd.
Grimms eventyr er eksempel på folkeeventyr.
Kunsteventyr er fundet på af en forfatter og skrevet ned. H.C. Andersen er en af de
mest kendte forfattere bag kunsteventyr. Kejserens nye klæder er et kunsteventyr.

I denne lærervejledning kan du blive inspireret til, hvordan du og din klasse kan
arbejde med skoleforestillingen Kejserens nye klæder på Aalborg Teater 2022.

Opgaverne er inddelt i “Før forestillingen” og ”Efter forestillingen”. Før-opgaverne er
vigtige for, at eleverne får det fulde udbytte af forestillingen. Der arbejdes med
ordforråd samt med elevens indre billeder i forhold til at forstå teksten og kejseren,
som er tekstens hovedperson. Derudover sættes der fokus på handlingen, og
eleverne skal lave deres egne animationsfilm.
Efter-opgaverne sætter fokus på ligheder og forskelle samt udvide elevernes
forståelse af kejseren. Opgaverne sætter også fokus på en perspektivering til Kim
Fupz Aakesons fortælling om den ligeså uduelige og egocentriske Kong Gulleroth.

Materialet er opbygget, så I kan vælge at lave alle opgaverne eller blot at bruge
nogle af dem, alt efter hvor meget tid I har til rådighed. Tidsmæssigt anvendes der
flest lektioner før forestillingen.

Materialet har desuden en række kopiark, der er tiltænkt eleverne.

Der er lavet et tilsvarende materiale med inspiration til 3.-5. klasse, som man også er
velkommen til at kigge i. Måske der er opgaver her, som også kan bruges.

God fornøjelse med arbejdet.
Susanne Christensen
Pædagogisk konsulent for dansk i indskolingen ved CFU/UCN
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Materialer fra CFU
For yderligere information om H.C. Andersens liv og forfatterskab samt eventyrgenren se
link til materialer fra CFU:
HC Andersen - eventyr
Om HC Andersens liv og forfatterskab
Eventyrgenren og genretræk
Kejserens nye klæder
https://ucn.mitcfu.dk/TV0000104114 (TV-udsendelsen Der var engang Kejserens nye
klæder)
https://ucn.mitcfu.dk/TV0000008631 (TV-udsendelsen Kong Guleroth fra Sallies historier)

Fælles mål og læringsmål

Fælles mål efter 2. klasse:
Kompetenceområde: Fortolkning
Kompetencemål: Eleven kan forholde sig til velkendte temaer gennem
samtale om litteratur og andre æstetiske former.

Færdigheds- og vidensmål

Eleven kan udpege centrale
elementer

Eleven har viden om tema,
genre, forløb og personskildring

Eleven kan følge forløbet i en
fortælling

Eleven har viden om begyndelse,
midte og slutning

Læringsmål for forløbet:

● Jeg kan forklare ord fra teksten
● Jeg kan beskrive kejseren
● Jeg kan bruge et storyboard til at genfortælle eventyret
● Jeg kan forklare forskelle og ligheder mellem tekst og forestilling
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Før forestillingen
Før I tager i teatret: 8-12 lektioner

Forud for besøget i teatret arbejdes der med følgende:
● ordforråd
● personkarakteristik af kejseren
● animationsfilm - få tjek på handlingen

Smag på litteraturen
Før historien læses - også selvom eleverne kender eventyret.
I skal starte med at smage på ord. Det er vigtigt, for ord kan smage forskelligt, og det
er ikke sikkert, I bliver enige om smagen.
Følgende 10 ord er udvalgt: kejser, klæder, bedrager, væver, prægtigste, minister,
uduelig, spilede, følge, just
Præsenter eleverne for de 10 ord et af gangen, mens de har lukkede øjne. Gør det
eventuelt over to omgange med fokus på 5 ord af gangen.
- Første indskydelse - hvad tror I ordet er?
- Hvordan smager det? (Er det gammelt, ulækker, sødt, osv.)
- Andre tanker om ordet?
Ordet skrives nu på tavlen og eleverne åbner øjnene.
- Lav en brainstorm omkring ordet - hvad betyder det mon?
Det er også muligt at tale om ordklasse, stavemåde, osv. - måske giver det ideer til
ordets betydning.
Der er desuden ideer til yderligere arbejde med disse 10 ord og yderligere 6 ord på
næste side.

Kreativ opgave:
Hvordan ser en kejser ud? Hvordan opfører en kejser sig? Hvordan går en kejser?
Hvordan bukker en embedsmand for en kejser? Hvordan henvender man sig til en
kejser? Hvordan titulere man en kejser?
Lav brainstorm på tavlen over ordet kejser og få eleverne til at sætte ord på, hvad de
mener og tænker om ordet. Tal om hvad en kejser egentlig er, hvordan en kejser
opfører sig og hvordan man er en god kejser?
Leg ‘Jeg er kejser’: Hvordan går en kejser (eller kejserinde), når denne skal gå
gennem en by for at vise sig frem? Hvordan hilser en kejser på folk? Hvordan hilser
folk på kejseren? Del eventuelt klassen i to - den ene halvdel er kejsere, den anden
halvdel embedsmænd/almindelige folk, og lad dem gå rundt mellem hinanden. Sørg
for at bytte roller.
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Læs
Læs nu eventyret om Kejserens nye klæder. Brug f.eks. bogen fra serien
Dragebøger, som kan lånes på CFU (https://ucn.mitcfu.dk/24976343), som eleverne
afhængig af klassetrin også selv kan læse eller læs historien højt fra
andersenstories.com eller en anden udgave I har på skolen.

Skriveopgave
Skriv med egne ord, hvad sætningerne betyder. Brug eventuelt kopiark 1 eller skriv i
et hæfte. Fælles opsamling på klassen.
‘Det var usynligt for alle der ikke duede til deres arbejde eller var dumme.’
‘Men de havde ikke det mindste på vævene.’
‘De er lette som spindelvæv.’

Diskussionsspørgsmål
De ville så gerne vide om deres nabo kunne se det. Hvorfor?
“Gud bevar’ os, jeg kan jo ikke se noget.” Men han (ministeren) sagde det ikke højt.
Hvorfor ikke?
Han (kejseren) synes de havde ret. Men hvad skulle han gøre? Han var nødt til at
lade som ingenting. Hvorfor?

Ordforråd og forforståelse
Materiale: Kopiark 2 - mix og match

I eventyret om Kejserens nye klæder præsenteres eleverne for en række ord, som
ikke bruges så ofte i dag - eleverne blev præsenteret for nogle af dem på forrige side
under ‘smag på litteraturen’. Det er relevant at arbejde med disse ord, så eleverne
opnår en bedre forståelse af teksten. Det kan man gøre på flere måder. Nedenfor er
der 2 forskellige forslag. Efter forslagene præsenteres andre måder, som ordkortene
kan bruges på.

Forslag 1:
Del klassen op i makkerpar. Hvert makkerpar får nu et ord eller to, som de skal finde
ud af, hvad betyder. Tag eventuelt udgangspunkt i de 6 ord, som der ikke blev
arbejdet med under ‘smag på litteraturen’, hvis du tænker eleverne har fint styr på
disse ord. Herefter skal de præsentere det for deres klassekammerater.

Forslag 2:
Brug Kopiark 2 - mix og match. Disse printes på karton og kan nu bruges som
vendespil. Eller Mix og match. Mix og match foregår på følgende måde:
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Hver elev får udleveret et kort. Eleverne går nu rundt og bytter kort (mix) uden at
sige noget. Når læreren siger “match”, skal eleverne læse deres kort og finde
makkeren - dvs. ord og forklaring skal matches. Makkerparret sætter sig ned, så de
resterende elever kan se, hvem der fortsat er ledig. Når alle har fundet et match, kan
legen fortsættes ved igen at sige “mix”. Gennemgå eventuelt ordene fælles på
klassen inden. Eleverne kan også være sammen i tvillinge-par, så de er 2 om at
læse et kort og finde et makkerpar, der matcher.

Følgende ord er udvalgt:
kejser, klæder, bedrager, væver, prægtigste, minister, uduelig, spilede, følge, just,
duede, ærlig, nydeligt, gøs, rank, slæbet.

Andre anvendelsesmuligheder med ordkortene
Makkerpar:
Eleverne får i makkerpar et sæt ordkort/forklaringer kopieret på karton.

● Kortene klippes ud.
● Spil vendespil med kortene
● Brug kortene til stavetræning
● Prik vokaler og del ordene i stavelser
● Lad eleven forklare ordets betydning for sin makker
● Skriv sætninger med orden, så de bliver brugt i en kontekst

Personbeskrivelse - indre bileder.
I eventyr er personerne ofte meget flade. Vi får sparsomme eller slet ingen
oplysninger om personerne. Vi lærer dem at kende gennem deres handlinger.
Når instruktøren skal skabe en forestilling, går han ind i sine indre billeder for at se
personerne for sig. Hvordan er kejseren? Hvilke egenskaber har han? Hvordan
opfører han sig? Hvorfor gør han, som han gør?

Man har ikke de samme indre billeder. Vi forestiller os personer og steder forskelligt
ud fra det, vi hver især har oplevet. Lav følgende øvelse:

Fælles:
● Lad eleverne lukke øjnene og forestille sig kejseren.
● Er kejseren lyshåret eller mørkhåret?
● Tal om, hvor forskellige vores indre billeder er.
● Lad eleverne i makkerparret fortælle hinanden om kejseren - hvad har han på,

hvordan ser han ud i deres indre billeder.
● Saml op på klassen. Spørg om nogen var særligt uenige? Ser nogen en

moderne kejser?
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Læs eventyret højt igen og bed eleverne om at lægge mærke til kejseren. Hvad får vi
at vide om ham? Herefter skal de arbejde i grupper med nedenstående opgave.

I grupper:
Lav karakteristik med ordkort (ideen er fra Grib litteraturen s. 78). På kopiark 3 finder
du en række ordkort som skal kopieres til hver gruppe. Lad eleverne være 3-4 elever
sammen i en gruppe.
Hver gruppe får et sæt ordkort, som de lægger midt på bordet med bagsiden op.
Eleverne skiftes til at trække et ordkort, læse det højt og vurdere om ordet kan
karakterisere kejseren. Når kortene er brugt op skal gruppen overveje, om der
mangler nogle ord til at karakterisere kejseren. De kan skrives ned på tomme
ordkort, som også er i filen.
Eleverne forsøger gruppevis at lave en samlet beskrivelse af kejseren. De kan skrive
det som en sammenhængende tekst eller lave en tegning af kejseren og skrive
ord/sætninger omkring kejseren. Kan eventuelt også laves digitalt, hvis man har
computer/Ipad til rådighed.
Saml gerne op fælles - er grupperne enige, eller er der forskellige holdninger til
kejseren og beskrivelsen af ham. Hæng eventuelt beskrivelserne op i klassen.

Handling
Se TV-udsendelsen Der var engang: Kejserens nye klæder
https://ucn.mitcfu.dk/TV0000104114.
Sammenlign de to historier (den trykte tekst I har læst/fået læst højt og tegnefilmen).
Kig på forskelle og ligheder. Kopiark 4 kan anvendes, eller man kan selv tegne et
Venn-diagram på tavlen.
Hvad tænker I om denne udgave? Er den bedre - hvorfor/hvorfor ikke?

Kreativ opgave: Animationsfilm
Eleverne skal nu lave deres egne animationsfilm over Kejserens nye klæder. Jeg
anbefaler at lave en stop-motion-film, men det kunne også være video i form af
skuespil, hvis det passer bedre til klassen. (Har man ikke Ipad/computer til rådighed,
kan eleverne lave det ‘live’ og blot vise for deres kammerater.)

Stop-motion-film kan lave på mange måder og med forskellige rekvisitter. Man kan
bygge i lego og lignende, bruge dukker eller andre figurer, osv. Eller man kan gøre
det mere simpelt og lade eleverne tegne baggrunde og flade figurere, som kan
flyttes rundt på baggrundene.
Uanset version er det vigtigste, når der laves en stop-motion-film, at kameraet står
fast og ikke bevæges - det er figurerne der skal flyttes i små hak.
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Vil man se et eksempel på en animationsfilm over Prinsessen på ærten lavet af
elever i 3. klasse, kan den ses her:
https://indskoling.blogspot.com/2018/03/multimediefestival.html

I orienteringen til eleverne er det vigtigt, at eleverne på forhånd får besvaret en
række hv-ord, så de ved, hvordan de skal forholde sig til opgaven. I kopiark 5 har jeg
startet en beskrivelse, hvor der tages udgangspunkt i otte af ‘De 9 h’er’. På
kortlink.dk/2b4hc kan du få adgang til filen digitalt - klik på filer og lav en kopi eller
vælg download som word. Der er en rækker h’er, som kun du kan udfylde (hvornår,
hvor og hvor længe), men du kan selvfølgelig også ændre eller redigere i det, der
allerede er skrevet.

Program: Det kan være I i forvejen er gode til at lave stop-motion-film og har tjek på
program. Hvis ikke kan jeg anbefale Stop motion studio - den kan bruges på både
Ipad og chromebook. Hent gratisapp og lås den op via Skoletube.dk. (Vejledning på
skoletubeguide.dk.) Til chromebook/windows (via chrome-browser) kan også hentes
programmet Stop Motion Animator. Alternativt kan man også blot tage billeder med
telefon eller Ipad, og sætte disse ind i et videoredigeringsprogram - hastigheden
mellem hvert billede skal blot sættes ned, så det bliver til en animationsfilm.

Fremgangsmåde: Lav storyboard med plan for baggrunde, figurer og efterfølgende
manuskript. Brug eventuelt kopiark 6. Herefter laves baggrunde, figurer og
manuskript. Billederne tages først og indtaling til billederne laves efterfølgende.

Fernisering: Afslut den kreative opgave med at klassen ser de forskellige film, som
er lavet. Hvis muligt så del meget gerne til forældrene eller på skolens hjemmeside.
Eleverne bliver stolte, når deres arbejde kan blive vist til andre.

Perspektivering
Nu har I selv prøvet at være instruktører og lavet eventyret som en animationsfilm.
Er der noget I er blevet opmærksomme på, som instruktør eller skuespillere skal
tage stilling til eller være opmærksom på i forbindelse med opsætning af
teaterforestillingen?

Aidan Chambers 4 grundspørgsmål:
● Var der noget du kunne lide i eventyret?
● Var der noget du ikke kunne lide i eventyret?
● Var der noget der undrede dig?
● Var der der noget, som mindede dig om andre bøger eller film?
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Ekstra
I kan evt. bruge forventningskort forud for besøget

http://www.kulturpakker.dk/files/forventningskort.pdf
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Efter forestillingen:
Efter besøg i teatret: 2-4 lektioner

Efter besøget i teatret arbejdes der med følgende:
● ligheder og forskelle mellem tekst og forestilling
● personkarakteristik af kejseren
● handlingen med perspektivering til Kong Guleroth

Ligheder og forskelle
Efter forestillingen samles op på ligheder og forskelle mellem tekst og forestilling.
Forskellene skyldes instruktørens tolkninger/indre billeder af personerne og
handlingen.
En anden instruktør ville sætte stykket anderledes op.
På Kopiark 7 er der lavet et Venn-diagram, som kan udleveres til eleverne - eller I
kan tegne jeres eget.

I makkerpar:
Lad eleverne udfylde Venn-diagrammet i makkerpar (kopiark 7). De skal tale
sammen om, hvad der var ens i eventyret og forestillingen (midten - ligheder) og
hvad der var forskelligt (de to områder for sig).

Fælles:
Lav en fælles opsamling på klassen. Grib fat i forskellighederne - hvorfor har
instruktøren mon valgt at lave om på det ift. teksten? Og hvorfor har instruktøren
mon valgt at beholde nogle af tingene (lighederne).

Andre spørgsmål til fælles samtale:
● Var kejseren, som du havde forestillet dig? Hvad var anderledes?
● Var væverne, som du havde forestillet dig? Hvad var anderledes?
● Var der noget i stykket, som var nyt? Hvilken virkning gav det?
● Var der noget fra teksten, som var udeladt? Hvorfor mon?
● Har instruktøren gjort brug af særlige virkemidler?
● Hvordan var scenen bygget op?
● Blev der gjort brug af særlige rekvisitter, scenografi, lys og lyd?
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Intertekstualitet
Fælles:
Under perspektiveringen i forløbet før teatret, sluttede vi af med Aidan Chambers 4
grundspørgsmål. Gennemgå de samme spørgsmål ift. forestillingen.

● Var der noget du kunne lide i forestillingen?
● Var der noget du ikke kunne lide i forestillingen?
● Var der noget der undrede dig?
● Var der noget, som mindede dig om andre bøger eller film?

Lav en liste på tavlen over bøger/film/andre eventyr, som forestillingen minder
eleverne om.
Samtale: Hvorfor mon instruktøren bliver inspireret af andre teaterstykker/film?

Personkarakteristik
I makkerpar:
Kig på jeres personbeskrivelse af kejseren, som I lavede før forestillingen. Kan der
tilføjes noget til beskrivelsen af kejseren? Er der noget, vi er blevet klogere på? Er
der ting, som vi fortsat ikke ved noget om?

Fælles:
Saml op på klassen. Lavede I en planche over kejseren i forløbet før forestillingen,
så find den frem og tal om, hvad der skal tilføjes plakaten. Hvad lærer vi om kejseren
gennem forestillingen?
Er der nogle ting, som kom bag på os - var der noget, vi ikke havde forventet?

Handling
Fælles:
Hvad nu hvis forfatteren eller instruktøren havde gjort sig nogle andre tanker omkring
historien - hvordan ville den mon så se ud?
- Hvad ville der ske med eventyret, hvis væverne var blevet opdaget som falske
vævere?
- Hvis du kunne lave en ændring i eventyret, hvad skulle det så være?
- Hvis eventyret ikke hed Kejserens nye klæder, hvad kunne det så hedde?
- Kan vi lave en ny slutning til eventyret eller forestillingen? Hvordan bliver historien
så?
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Kong Guleroth
Se TV-udsendelsen Kong Guleroth https://ucn.mitcfu.dk/TV0000008631.
Animationsfilmen handler om en konge der minder meget om kejseren i kejserens
nye klæder. Tal om ligheder og forskelle mellem de to historier. Hvad synes I om
Kong Guleroth?
Kender I talemåden “Du skal ikke komme her og spille kong gulerod”? Hvordan
passer den talemåde mon ind ift. animationsfilmen? Passer den også på Kejserens
nye klæder? Hvorfor/hvorfor ikke?
Hvis I har adgang til bogen Drillepind af Marie Stegger Schmidt og Tobias Dybvad
kan I her læse forfatterens beskrivelse af talemåden og sætte den i perspektiv til
Kejserens nye klæder og Kong Guleroth.

Perspektivering
Fælles:
Kejserens nye klæder slutter med, at kejseren fortsætter sin tur gennem byen,
selvom folk omkring ham siger, at han ikke har noget tøj på. Hvorfor tror I han
fortsætter? Hvad tænker I om kejserens beslutning om at fortsætte - gør det
oplevelsen af ham mere positiv eller mere negativ? Hvorfor?
Ekstra: Kan I finde eksempler fra eget eller andres liv, hvor man kan stå i samme
situation? (Dvs. en situation hvor man skal træffe en beslutning her og nu, der kan
gøre situationen bedre/værre.)

Evaluering
Fælles:
Kig på læringsmålene fælles på klassen. Få eleverne til at sætte ord på, hvad de har
lært.
Hvis der er mulighed for det, kan eleverne evt. optage hinanden på video, mens de
fortæller, hvad de har lært, mens de har arbejdet med Kejserens nye klæder - både
før og efter forestillingen.
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Kopiark
På de næste sider finder du kopiark nævnt i materialet.
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Kopiark 1: Skriveopgaver

Skriv med egne ord, hvad sætningerne betyder.

‘Det var usynligt for alle der ikke duede til deres arbejde eller var dumme.’

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

‘Men de havde ikke det mindste på vævene.’

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

‘De er lette som spindelvæv.’

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

© Susanne Christensen



Kopiark 2: Mix og match

© Susanne Christensen
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Kopiark 3: Karakteristik med ordkort

© Susanne Christensen



Kopiark 4: Venn-diagram
Ligheder og forskelle: Hvad er forskellen mellem tv-udsendelsen Der var engang og teksten Kejserens nye klæder, og hvilke ligheder er der?

© Susanne Christensen



Kopiark 5: De 8 h’er

Stop-motion-film - svar på 8 h’er

Hvad?

I skal lave en stop-motion-film over eventyret Kejserens nye
klæder.

Hvorfor?

Det skal I gøre for dels at få handlingen ind under huden,
dels for at tænke som instruktør og skuespiller inden
teaterforestillingen.

Hvornår?

Hvor?

Hvem?

I skal arbejde sammen i grupper af 3 eller 4. Læreren laver
grupperne.

Hvordan?

I grupperne skal I blive enige om baggrunde samt hvilke
personer der skal laves. Derudover skal I også finde ud af,
hvem der er fotograf og tager billederne, og hvem rykker på
de forskellige figurer. Når billederne er klar, skal der indtales
speak. Det kan være I har brug for at lave en manuskript til
indtalingen.

Hvor længe?

Hvor meget?

Filmen må maks være på 2 minutter.

© Susanne Christensen, billeder fra picto4me



Kopiark 6: Storyboard

Illustration Hvad sker der?

© Susanne Christensen



Kopiark 7: Venn-diagram
Ligheder og forskelle: Kik på forskelle og ligheder mellem eventyret, som I har hørt og teaterforestillingen.

© Susanne Christensen
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